

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: Wilkes-Barre 3-4711

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 51. KETVIRTADIENIS, GRUODZIO DECEMBER 31, 1953 VOL.-METAI XXXVII

Dienos Jausimai Pasaulio Lietuviu Zinios

Veda BALYS BRAZDZIONIS

Visiems Lietuviu R. K. Susivienijimo nariams, "Garso" skaitytojams ir visiems tauriems lietuviams linkime laimingu nauju 1954 Marijos Metu! Dieve, duok, kad sie metai butu laimingi musu organizacijai, atnestu teisinga taika ir ramybe pasauliui ir sugrazintu laisve ir nepriklausomybe Lietuvai!

Maskva paskelbe, kad gruodzio 23-iaj suaudyti Lavrenty P. Berija, V. G. Dekanazov, Kobulov, Goglidze, Meshik ir Vlodzimirsky. Mirties sprendima jiems padare auksciausias sovietu teismas is 8 komisaru, kuriu tarpe figuroja maršalas Ivan Koniev, buves sovietu prezidentas Nikolai Svernik ir k. Tragingo galo susilauke hebetokie eliniai komunistai, bet buvusios sovietu horizonte labai didelės "šiškos", buve patikimiausi Stalino draugai ir bendradarbiai. Berija, Dekanazov ir Goglidze, kaip ir pats Stalinas, buvo kilę is Gruzijos. Berija 15 metu vadovavo šlyksčiausiai pasauly slaptajai policijai ir išzude milijonus komunizmo priešu ir niekuo nenusikaltusių žmonių. Dabar pats liko tos pačios sistemos auka. Malenkoviui paėmus viršų, netik aukštoji klika paskelbe Berija ir kitus sovietu išdaviškai, bet užsiunde spauda, radio ir mases, kad reikalautu sulikviduoti juos, kaip "pasituisius šunis".

Prancūzijos parlamentas kelias dienas vargo iki išrinko valstybės prezidentą. Tik 13-ju slaptu balsavimu dauguma surinko mažai težinomas, ypatingai užsieny, 71 metų amžiaus nepriklausomas republikonas senatorius Rene Coty. Net patys parlamentariai nežino jo pažiūru daugeliu klausimu. Europos Armijos šalininkai jį rėmė pasitikėdami, kad jis irgi yra minėtos armijos rėmėjas, o priešingieji balsavo, pasitikėdami, kad jis taipgi yra priešingas. Prancūzijos prezidento galės yra labai apribotos ir jis toli gražu neturi tokio vaidmens, kaip U. S. ir kitų demokratiškų valstybių prezidentai. Kelios dienos sugaistos prezidento išrinkimui, yra dar vienas parodymas, kad prancūzai mėgsta voliotis politinėje smulkiųjų partijų batoje.

Maskva galų gale peskelbe, kad ji sutinka privačiai svarstyti atominių ginklų reikala. Ji iš anksto paduoda sąlygas, kad "visos tautos, prisidėję prie sutarties, turėtu iškilmingai ir besalyginiai pasizadėti nevartoti atominių hidrogenišku ir kitokių masinio naikinimo ginklų." Turint omeny, kad Maskva jokių susitarimų nesilaiko, kas gi gali patikėti, kad ji laikysis net iškilmingiausia duotų pažadų. Vakariečiai, panaikindami atominius ir hidrogeninius ginklus, o nežinodami, kas dedasi už geležinės uždangos, išstatytų save į mirtiną pavojų.

Vienims Kalėdų šventės buvo linksmos, kitiems liūdnos ir tragingos. Associated Press paduotomis skaitlinėmis, per tris dienas visoje šalyje žuvo 648 asmenys. Kaip jau paprastai, trafiko (automobilių) nelaimės paėmė daugiausia aukų, būtent, 473, dėl ugnies (gaisrų) žuvo 76, virose kitose nelaimėse—99.

"LABAI KARČIOS CIGARETĖS"

Klaipėdos krašto vokiečių organas "Memeler Dampfboot", kovodamas už Klaipėdos krašto prijungimą prie Vokietijos, kaip yra buvę nacių laikais, savo 1953 m. 21 numery su pasipiktinimu skelbia, kad žinomasis vokiečių cigarečių fabrikas "Zuban" Munchene savo reklaminiuose pranešimuose, išsiuntinėtuose daugeliui vokiečių laikraščiu, atspausdintame žemėlapyje "padaręs grubių klaidų", būtent—Klaipėdos krašto "neįjungęs" į Vokietiją. Kai Werner Lukat atkreipęs į tą "klaidą" fabriko vadovybės dė-

mesį, tai toji savo nusistatyma plačiai atsakyme pagrindė tuojog laikosi 1937 m. sienu. Todėl "Zuban" tabakas, rūkomas tokio didelio skaičiaus žmonių, Klaipėdos krašto vokiečiams, kuriu vardu "M. D." nori šnekėti, esąs "labai kartus"...

Siuo metu latvių tremtinių Europoje draugė su Anglija yra per 30,000. Iš jų 12,000 yra Vak. Vokietijoje. Daugumas naujųjų latvių ateivių yra įsikūrę JAV-se, po jų eina Kanada ir Australija. Švedijoje yra 4,500, P. Amerikoje ir kitur—mažiau. Iš užjūrinų kraštų geriausiai yra įsikūrę JAV-se, o iš Europos—Švedijoje.

Melburne nuo lietuvių kolonijos įsikūrimo, t. y. nuo 1949 m. iki šiol vietos australų kapinėse jau yra palaidota 17 lietuvių. Melburne šiuo metu yra daugiau kaip 1,200 suaugusių lietuvių, ne-skaitant priaugančio jaunimo. Taigi, mirtingumas gana didelis.

"AUSTRALIJOS LIETUVIO" leidykla spausdina M. Radzevičiūtės Žemaičių knygnešiu romaną "Zemelė šventoji" ir dr. Pr. Jatulio "Po Tūkstančiais Kaukių".



LIETUVA. Komunistinė spauda Lietuvoje pasitraukusius tremtinius į laisvąjį pasaulį vadiną fašistų agentais, kurie eina prieš Tarybų Lietuvos valdžią ir nori ją nuversti su užsienio pagalba. Ką gi, dreba kraugerių kailis, nes jei ju Berija, Dekanazovas sulaukė tinkamo atpildo iš savo pačių draugų—teismo ir kulkos, to paties likimo sulauks ir dabartiniai lietuvių tautos žmogžudžiai.

Vilniuje įvyko jaunųjų komunistų rašytojų pasitarimas, kur su paskaitom dalyvavo Šimkus ir kiti. Jie tikrai ūgo sukčius rašytojus, kad mokėtų paslėpti melą ir klastą, garbintų tik komunistų partiją ir jos darbus.

Maskvos radijas ir spauda plačiai rašo apie Pabaltijo užgrobtumą ir įėjimą Amerikoje. Straipsniai pilni piktžodžiumų ir grąsinimų: jie savaip įrodo, kad Lietuva ir kitos Pabaltijo valstybės savu noru įsi-jungė. O faktai rodo visai ką kitą ir didžiajam, lokiu drasko akis. Tiesa visad laimi.

Komunistinė spaudoje pasirodė žinia, kad Lietuvoje dar esąs gyvas vienintelis vyskupas Paltarokas. Ši žinia gali būti ir suklustota.

Kai kurie lietuviai rašo į Ameriką ir kitus kraštus laiškus. Jie kartais gauna iš užsienio cenzūruotus laiškus. Siuntėjai dažnai į laiškus įdeda pinigų, bet jų neranda, nors laiškuose randa pažymėta, kad įdėjo. Tautiečiai prašo artimųjų, gyvenančių užsieniuose, jokių laišku nesusių, nes tuo jiems paruošiamas kelias į Sibirą.

Iksiol oras Lietuvoje buvo labai sausas ir šaltis siekė 15 žemiau nulio. Sniego dar nėra. Žmonės kenčia šaltį, baimę ir terora. Jiems nei Kalėdų nėra.

ANGLIJA. "Europos Lietuvis", išėjęs Londone, pradėjo spausdinti ilgus atsiminimus vieno Lietuvos kariuomenės savanorio temoje: "Mūsų kovos su bolševikais 1919 m."

Per penkis metus per DBLS lietuvių suaukojo 10 tūkstančių svary. Tie pinigai panaudoti Lietuvių Namams įgyti, spaustuvėi ir kultūros reikalams.

VOKIETIJA. Į Stutgarto stovyklą atvyko vienas lietuvis kapitonas, paleistas kaip karo belaisvis, iškėntėjęs 10 metų Sibire. Jis grįžo kartu su vokiečių belaisviais.

ABISINIJA. Ir šioj Afrikos valstybėje gyvena keli lietuviai. Juos pasiekia lietuviška spauda. Dr. A. Brunza dėkoja už spaudą ir dėžiausiai, kad gerai girdi "Amerikos Balsą".

URUGVAJUS. Montevideo lietuviai padarė pažangą veikloje. Lietuviai vyčiai turi savo tautinių šokių grupę, laikraščiu įgaliotinius, veikia ir laisvinimo sritį. Turi ir Urugvajaus lietuvių katalikų chorą.

ARGENTINA. Villa Lugano lietuvių Dr. J. Basanavičiaus Centras šventė savo 27 metų gyvavimo sukaktį. Jo pirmininku yra veikejas Mankus. — Argentinoje veikia ir lietuviška radio valandėlė, kuri pavadinta "Lietuvos Aida". — Pietų Amerikoje mažoj valstybėlėj Candecia Baijos gyvena 17 lietuvių.

BRAZILIJA. Sao Paulo mieste gyvenęs Myk. Rudokas loterijoje laimėjo du šimtu tūkstančių Vokietijų žurnalui "Deutsche Illustrierte", kuris anksčiau yra

000 metrų bėgime; Ant. Aukštinaitis tapo futbolo čempionu. — Rosario mieste vyko motociklistų lenktynės, kur dalyvavo ir lietuvis Vykt. Bagdžius.

SVEICARIJA. Čia mirė plk. med. dr. Jonas Augėvičius, kuris gyveno Wilyje. Velionis Lietuvoj buvo dirbęs Kedainiuose, A. Panemunėje ir Kaune, eidamas gydytojo pareigas.

JUNGT. AMERIKOS VALSTYBĖS. New Yorke lietuviai muzikai paminėjo kompozitorių Šimkaus ir Gruodžio mirties sukaktis. Jie yra palikę didelį ir turtingą dainų bei muzikos krai-tį.

KAIP VEIKIA BOLŠEVIKŲ ŠNIPAI

Amerikiečiai ir neamerikiečiai stebisi, kad JAV-se susekama tiek daug ir vis naujų šnipinėjimo aferų.

Kai kurie amerikiečių, prancūzų ir vokiečių laikraščiai dar visai neseniai reiškė didelio pasipiktinimo, kad visų JAV teismo instancijų sprendimu buvo pritaikyta augščiausioji bausmė atominiams šnipams Rosenbergsams. Nutylėdami bolševikų nežmoniškumus, vykdamus milijonams pavergtųjų, šie spaudos organai piktinosi tariamu laisvės varžymu ir įtikinėjo, kad Rosenbergai yra kritę kaip "aklos teisminės klaidos aukos".

Dabar paaiškėjo nauja šnipinėjimo afera. atskleidusi, kad bolševikams buvo prieinamos ir pačios didžiausios amerikiečių radaro paslaptys Fort Mouth. Iš čia dingo 26 nepaprastai svarbūs planai, kurie atiteko bolševikams. Vienas pabėgęs iš Rytų Vokietijos atominės energijos specialistas papasakojo, kad bolševikai gyrėsi viską žiną apie minijamas amerikiečių radaro paslaptis. Svarbiausias įtarimas krito Aaronui H. Colemanui. Forte ligi tolėjusiam spinduliuavimo laboratorijos šefo pareigas. Jis, kaip ir kiti tardomieji, pripažino palaikęs santykius su Rosenbergu, kuris juos įtraukęs į komunistų partiją. Į komunistus buvo įstoje daugiau persona-lu narių, o Colemanas paslaptin-gomis aplinkybėmis buvo pakeltas net į laboratorijos šefus. Dabar, kaip pažymi vokiečių spauda, specialė komisija nustatė, kad bolševikai buvo per savo agentus įsiskverbę net į dar didesnes JAV karines paslaptis.

Vokietijoje, ypač tarp rusų pabėgėlių organizacijos NTS ir jai artimų sferų, sukėlė didelį susijaudinimą buvusio raudonosios armijos kapitono Georgijaus Horunzio, seniau TSRS-oj dar Chersonskio vardu, o Vokietijoje pasivadinusio "vyresnioju mo-kytoju Mulleriu" ir gyvenusio Frankfurte, Jordanstr. 13, suėmimas. Dabar jo laukia teismas. Tačiau kai kas baiminasi, kad vėl jam nepavyktų iš teismo iš-trūkti "sausam", kaip yra pavyzdžiui pavykę išnešti sveiką kailį —žinoma, ne be Maskvos įsikū-simo—jau visai eilei Maskvos šnipų. Vieni iš jų buvo išteisin-ti dėl įrodymų stokos, nes lig laiku pavyko pašalinti svarbiausius liudininkus.

Mulleris laikomas visų bolševikų šnipų Vokietijoje galva. Apie jo aferą rašė "Abendpost", "Deutsche Illustrierte" ir kiti. Vokietijų žurnalui "Deutsche Illustrierte", kuris anksčiau yra

— Prof. V. Krevė baigė rašyti savo keturių dalių veikalą "Dangaus ir Žemės Sūnus".

— Worcester, Mass., miegama-dame kambary rastas negyvas 47 metų lietuvis Stasys Budėnas.

— Praeitoms savaitės žurnalai "Life" ir "Newsweek" keliuose puslapiuose aprašo Pabaltijo tautų užgrobimą, įdėta daug iš Latvijos reikšmingų nuotraukų.

— Los Angeles mieste gyvenęs muzikas Br. Budriūnas minėjo savo muzikinę darbuotės 25 metų sukaktį. Muzikas dabar deda pastangas sueiti su Hollywoodo filmų pasauliu.

— Brooklyne išėjęs lietuvių karių žurnalas "Karys" mini trijų metų atgimimo sukaktį.

— Detroito lietuvių sudėjo \$5,000.00 BALFui.

— Mūsų spauda įvairiais būkliais ir mintimis apiberia savo skaitytojus Kalėdų ir Naujų Metų proga. Štai Lietuvos Vyčių žurnale išrašyti šie žodžiai: "Tebūnie ateinantieji metai visuotinės taikos ir Lietuvai laisvės aušros metai!"

rašęs apie Lietuvos partizanus, įdėjęs Iljos Molino atsiminimus apie Kremliaus užkulisius ir tikruosius Pabaltijo užgrobimo bei deportacijų kaltininkus ir atspausdinęs daugiau panašių dalykų, buvo "tarpininku" net pasiūlyta 10,000 DM, kad tik tylėtų. Tačiau žurnalas netylėjo ir net per kelis numerius visą tą aferą išvilko į viešumą.

Mulleris-Horunzi, 1948 m. perbėgęs į Vakarų ir tapęs amerikiečių bei vokiečių kai kurių įstaigų patarėju, vadovavęs Hombergu agentų mokyklai etc., kaltinamas išdavęs bolševikams visas paslaptis apie Vakarų už geležinės uždangos esančius žmones, visus ten nuvykusius kovotojus, perteikęs visas žinias apie įtvirtinimus, kariuomenės dislokaciją, atominius ir kitus naujau-sius ginklus, žymiausias rezis-tencijos veikėjus etc. Jis per savo "patikėtinius" buvo pasidavęs ir perdavęs bolševikams visų Vakaruose esančių žymiausių Vokietijos ir egzilų politikų pri-vačių butų durų užraktų vaški-nius antspaudus, vadovavo "balionis akcijai", gabenusiai į Rytus balionais antikomunistinę literatūrą, ar organizavo antibolševikinius sąjūdžius, tuo pačiu skaldydamas emigrantus, maišėi NTS centre Frankfurte, rusų emigrantų naujai sukurtame ZOPE centre Munchene ir kitur. Į jo "aktyvą" taip pat įrašė, kad jis išdavęs nuleistus į Ukrainą laisvės kovotojus, kurie, aprūpinti naujaisiais radio įtaisais ir net ciano kalnu, kad pri-reikus nusižudytų, nespėję juo net pasinaudoti, visi bolševikų buvo net už Ukrainoje suimti, o rytojaus dieną Višinskis baises-riai užsiupo Jungtinėse Tautose amerikiečius, kad tie "kišasi" į Sovietų vidaus reika-lus", vykdė "diversinius aktus" etc. Tada bolševikų buvo sušau-dyti emigrantai iš Vakarinių Vo-kietijos Vasilijus Vasilevičius Vasilčikovas, Leonidas Nikolajevičius Maikovskis, Sergijus Gorbunovas ir Dimitrijus Romjga, bolševikų teigimu, apmokyti Bad Wiessee mokykloje. Bolševikai skelbė, kad tokios agentų mokyk-lės esančios sukoncentruotos prie Frankfurto, Bad Worishofeno ir Kaufbeurno. Žodžiu, tas "puikiausias rusas", kaip jį vadino amerikiečiai, o iš tikro—labai gudrus bolševikų šnipų galva, taip puikiai sugebėjo užsima-skuoti, jog daug kur jam buvo pa-vesta net vadovauti visai antibolševikinei akcijai...

Elta

J. AISTIS JAV-se baigė tvarkyti knygą "Apie laiką ir žmones".

Į NAUJUOSIUS METUS IŽENGIANT

PADARYKIM 1954 METUS SEKMINGIAUSIAIS VISOJE LRKSA ISTORIJOJE

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius: 101 kp. Chicago, Ill.—Simas Mankus Liptienė 101 " Chicago, Ill.—Luise Mankus 101 " Chicago, Ill.—Antanina Ramoška 101 " Chicago, Ill.—Laima J. Dalgaitis

Nenuilstama 101 kuopos organizatorė p. Ursulė Liptienė ir švenčių sezone laimėjo Susivienijimui keturis naujus narius.

Švenčių sezonas baigiasi. Visi Susivienijimo veikėjai ir bičiuliai kviečiami padvigubinta energija stoti talkon auginti organizacijai narius. Priešėminis Jaunimo Šakrydžio vajuš bus tikrai sėkmingas, jei visos kuopos ir visi nariai talkininkaus naujų narių įrašyme.

Tadgi padarykime 1954 metus atmintiniausiais visoje Susivienijimo istorijoje. Neuzmirškim, kad mūsų Susivienijimas šale savišalpos darbo, ryžtingai prisideda prie lietuvių išlaisvimo ir Lietuvos išlaisvinimo akcijos. Lietuvių katalikų pirmoji vieta apsidrausti savoje nacionalinėje fraternalinėje organizacijoje—Lietuvių R. K. Susivienijime.

NUOŠIRDI PADEKA KUOPŲ SEKRETORIAMS

Susivienijimo centras nuoširdžiai dėkoja kuopų sekretoriams už palankų reagavimą į centro ofiso prašymą ir tuolumą surenkant ir prisijunčiant duokles už gruodžio mėnesį, 1953. Šį prašymą dauguma sekretorių įvyzdinai išpildė. Tas palengvins centro ofisui paruošti raportą valstybių apdraudos departamentams apie narių mokesčių stovį už 1953 metus.

Dar kartą nuoširdus ačiū!

NEDRAUGIŠKOS ŠVEDŲ NUOTAIKOS PABALTIEČIŲ ATŽVILGIU

Kalbant apie švedų nuotaikas, ypač pabaltiečių atžvilgiu, reikia prisiminti, kad švedai pirmieji pripažino Pabaltijo kraštų okupaciją ir jų inkorporavimą Sovietų Sąjungon, išdavė bolševikams Švedijoje deponuotą Lietuvos aukso, vienintelis iš visų ne-tralių kraštų išdavė pabaltiečius sovietams ir tuojuos po karo suteikė bolševikams 1 milijardo kronų paskolą.

Prisimenant šiuos, dažnai užmirštamus, faktus, reikia žinoti dar ir kitus, mažiau žinomus reikšinius švedija, tas, galima sakyti, klasinis artimojo pagelbos kraštas ir dabar daug kam padeda, bet kam? Na gi, Lenkijai, Čekoslovakijai, Vengrijai, rytų Vokietijai ir... Jugoslavijai, bet tik tol, kol ji buvo Kremliaus įtakoje.

Švedų pažiūras ir Pabaltijo kraštus geriausiai charakterizuoja žinomasis ministerio Osten Unden viešai iš parlamento tribūnos pasakyti žodžiai: "Reikia būti bepročiu, kad šiandieną dar galvoti apie tai, job Pabaltijo kraštai kadanors atgaus savo nepriklausomybę."

Tokioje atmosferoje kalbėtis lietuvių šalpos reikalais su organizacijomis yra be galo sunku, nerasite jose reikalų supratimo, o su įstaigomis geriau nepradėti.

Stockholme veikiančioji visų trijų Pabaltijo kraštų šalpos organizacija Balt. Human. Forbundet, kurioje lietuvius energingai ir pasižventusiai atstovauja ir ji siems gauti didesnę ir sąmonin-labai veikia p. O. Urbonas, ne kartą bandė kreiptis į švedų ra-

diofonus. Kreipimasis be jokių kalbų buvo atmetas. Su dideliais sunkumais vieną kitą straipsni pabaltiečių naudai galima pravesti opozicijos laikraščiuose, gi oficialioms pabaltiečiai negzistuoja ir jie su pabaltiečiais jokių reikalų turėti nenori.

Kaip Bal. Human. Forbundet kreipėsi dėl sportinių rūbų Vasario Ginnazijos komandai, tai 20 didesniųjų firmų, į kurias buvo kreiptasi, nė neatsakė. Rūbai buvo nupirkti iš varginai surinkamų mažų pabaltiečių šalpų sumų ir buvo pasijusinti Forbundet pinigais. Tas pat Forbundet per visus 8 metus bando suteikti ir kontaktą su Švedijos Raudonoju Kryžium ir per visą tą laiką nėra iš jo gavęs nei vieno cento.

Šioje beveik beviltiškoje nedraugiškumo atmosferoje Vokietijos Krašto Valdyba, sumanią ja jų užsienio ministerio Osten Unden viešai iš parlamento tribūnos pasakyti žodžiai: "Reikia būti bepročiu, kad šiandieną dar galvoti apie tai, job Pabaltijo kraštai kadanors atgaus savo nepriklausomybę."

Tokioje atmosferoje kalbėtis lietuvių šalpos reikalais su organizacijomis yra be galo sunku, nerasite jose reikalų supratimo, o su įstaigomis geriau nepradėti.

Stockholme veikiančioji visų trijų Pabaltijo kraštų šalpos organizacija Balt. Human. Forbundet, kurioje lietuvius energingai ir pasižventusiai atstovauja ir ji siems gauti didesnę ir sąmonin-labai veikia p. O. Urbonas, ne kartą bandė kreiptis į švedų ra-

IŽENGIANT Į 1954 METUS PASIRIŽKIME DAUGIAU PADIRBĖTI LRKSA GEROVEI!



LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE OFICIALUS ORGANAS

GARSAS

Išsina, ketvirtadieniai Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsieniuose metams \$3.00 Skelbimų kainos sulig pareikalavimu

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

1953 METUS PALYDINT

Ižengiant į naujus 1954 metus pravartu atsigržti atgal į praėjusius 1953 metus ir pasiziūrėti, kokius pėdsakus jie paliko. Trumpame laikrašcio straipsnyje galima suminėti tik žymesnius istorines reikšmes įvykius.

Lietuviams 1953 metai bus atmintini ypatingai dėl Kersteno rezolucijos, kuria pasiremiant pravedami nuodugnūs tyrinėjimai Lietuvos ir kitų dviejų Pabaltijo respublikų užgrobito ir ten vykdomų komunistinių brutatumų. Tyrinėjimai dar neužbaigti, vienok kas jau padaryta suteikė lietuviams, latviams ir estams didelę publikaciją ir parodė, kad šios tautos, sovietų išprievartautos, nusipelnė viso pasaulio simpatijų ir pastangų sugrąžinti laisvę ir nepriklausomybę.

Kitas pažymėtinas įvykis lietuvių gyvenime, tai visuotinis kongresas įvykęs lapkričio 27 ir 28 dienomis Chicagoje. Amerikos Lietuvių Taryba, apjungdama visas lietuviškas sroves, žymiai sustiprino akciją Lietuvos nepriklausomybės atgavimui. Bendrasis Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas taipgi parodė gyvą veiklą telkiant šalpą nelaimingiems tremtiniams Europoje ir padarė net daugiau, negu praėjusiais metais.

Kultūrinėje srityje Amerikos lietuviai taipgi padarė nemažą pažangą. Išleista nemažai gražių ir vertingų knygų.

Kiti reikšmingi ir istoriniai įvykiai: Sausio 20-tą įvyko naujo prezidento Dwight D. Eisenhower inauguracija.

Kovo 5-tą mirė vienas iš kruvinausių pasaulio istorijoje budelių—Sovietų Rusijos diktatorius Stalinas. Jam diktatoriškai išprievartauta ir pavergta Lietuva ir keiloliaka kitų buvusių laisvų ir nepriklausomų valstybių.

Kovo 6-tą nauju Sovietų premjeru paskelbtas Malenkovas.

Kovo 30-tą atnaujintos derybos su komunistais Korėjos karo belaisvių reikalu.

Balandžio 16-tą prezidentas Eisenhower priminė Kremliui, kad neužtenka tuščią propagandinių kalbų taikos įgyvendinimui, Sovietai taikingas intencijas turi parodyti darbais.

Gegužės 11-tą Anglijos premjeras Churchill išskėlė mintį tartis su Malenkovu. U. S. pasiūlymą sutiko šaltai.

Gegužės 15-tą vakarinės Vokietijos parlamentas užgyrė Europos Saugumo Bendruomenės sutartį.

Gegužės 25-tą Nevada U. S. sėkmingai išmėgino pirmąjį atominį artilerijos šovinį.

Birželio 2-ą įvyko iškilminga Anglijos karalienės Elžbietos II-sios karūnacija.

Birželio 17-tą pietinės Korėjos prezidentas Rhee išlaisvino 27,000 siaurinės Korėjos belaisvių. Tą pačią dieną komunistai brutalėm priemonėm numalšino rytinės zonos vokiečių sukilimą.

Birželio 19-tą aukščiausias teismas atmetė paskutinę šnipų Rozenbergu apeliaciją pakeisti mirties bausmę kalėjimu.

Liepos 10-tą Malenkovas paskelbė buvusį slaptosios Sovietų policijos komisarą Beriją ir kitus jo artimiausius bendradarbius Sovietų išdavikais.

Liepos 27-tą užsibaigė kruvinasis Korėjos karas užsėtęs tris metus, vieną mėnesį ir dvi dienas.

Rugpjūčio 5-tą prasidėjo pasikeitimas karo belaisviais sutinkamais grįžti namo.

Rugpjūčio 8-tą Malenkovas paskelbė, kad Sovietų Rusija turi hidrogeninę bombą.

Rugsėjo 6-tą vakarinės Vokietijos rinkimuose krikščionių demokratų partija laimėjo absoliučią daugumą parlamento atstovų.

Spalių 8-tą Trieste mieste ir zonoje prasidėjo kruvinos riaušės dėl Jungtinių Amerikos Valstybių ir Anglijos paskelbto plano sugrąžinti zoną A Italijai.

Spalių 16-tą karo laiku paimiti komunistų belaisviai daugomai demonstratyviai pasisakė prieš grįžimą į komunistinius kraštus.

Lapkričio 3-čią rinkimuose demokratai turėjo laimėjimą New Jersey, New York ir kitose valstybėse.

Gruodžio 4-tą Bermudoje prasidėjo Eisenhowerio, Churchillo, Laniel ir jų štabų konferencija, kurioje padaryti svarbūs nutarimai vakariečių viningumo sustiprinimui ir pasaulinės taikos įgyvendinimui.

Gruodžio 8-tą prezidentas Eisenhoweris Jungtinėse Tautose pasakė istorinę kalbą pasiūlydamas atominės jėgos pajungti taikingiems tikslams.

Gruodžio 12-tą Panmunjome nutrūko derybos Korėjos politinės konferencijos reikalu. Jungtinių Tautų atstovas Arthur H. Dean, pasipiktinęs dėl komunistų įžulumo ir užgauliojimų sugrįžo namo pasitarti su autoritetais.

Gruodžio 21-mą Maskva paskelbė, kad ji sutinkanti konferuoti ir svarstyti Eisenhowerio pasiūlymą atominį jėgų reikalu.

VLIK KREIPĖSI Į JUNGŲ TAUTAS

VLIKas, patyręs, kad Jungtinės Tautos greitu laiku visapusiškai nagrinės įrodymus dėl priverčiamojo darbo sistemos, nes Ad Hoc Komiteto teikimu šis klausimas įtrauktas į darbų planą, pasiuntė atitinkamą raštą, pasirašytą pirmininko M. Krupavičiaus, dabartinės JT sesijos pirmininkei Indijos atstovei Pandit Neru ir JT gen. sekretoriui.

Savo rašte VLIKas pabrėžė, kad visos tos priverčiamojo darbo salygos, kurios aprašytos JT Ad Hoc Komiteto ilgame raporte, ryškiai pastebimos ir Lietuvoje, vienoje iš pirmųjų komunistinės agresijos aukų. Prime-namos masinės Lietuvos gyventojų deportacijos ir tolimas T. S. R. S. sritis. Nurodoma, kad priverčiamojo darbo sistema paliečia visus Lietuvos gyventojus. Toji sistema Lietuvoje, kaip ir kituose bolševikų pavergtuose kraštuose, siekia degraduoti žmogaus asmenybę ir jį paversti paprastu Sovietų gamybos bei karo mašinos įrankiu. Visa organizuota vergijos sistema siekia iš-

naudoti ir naikinti pavergtąsias tautas. Gyventojų laikymas priverčiamojo darbo salygoje, šimtų tūkstančių Lietuvos gyventojų išvežimas į sunkaus darbo stovyklas tolimose TSRS vietovėse ir visa eilė kitų akivaizdžių faktų pakankamai liudija apie vergų darbo sistemos naudojimą Sovietų Sąjungoje ir jos pavergtuose kraštuose.

VLIKas, laisvuose kraštuose atstovaudamas kenčiantiems Lietuvos gyventojams, savo minimajame rašte ir kreipėsi į Jungtines Tautas, prašydamas priverčiamojo darbo problemą svarstyti viešame posėdyje. Ponia Pandit Neru, kaip JT šios sesijos pirmininkė, paprašyta, kad ši klausimą paremtų. JT visumos susirinkimas paprašytas, kad nutartų panaikinti priverčiamuosius darbus, visus sumtuosius ir ištremtuosius iš stovyklų grąžinti ir jų gimtuosius kraštus ir kad būtų sudarytas pastovus organas, kuris prižiūrėtų tokio JT nutarimo vykdymą. Panašus raštas pasijustas ir JT gen. sekretoriui.

Elta

METINIS DIDŽIOJO NEW YORKO IR APYLINKĖS LIETUVIŲ KATALIKŲ SEIMELIS

(Pabaiga)

K. Baltrušaitis mandatų komisijos vardu pranešė, kad šiame seimelyje dalyvauja iš 30 draugijų su atstovais ir svečiais apie 100 asmenų, kurių tarpe yra ir keletas kunigų: T. L. Andriekus, prel. J. Balkūnas, kun. N. Pakalnis, kun. J. Pakalniškis, kun. A. Račkauskas, kun. V. Dabušis ir kiti neužsirašę svečiai.

Šios apylinkės katalikų seimelių šaukimo reikalu kalbėjo S. K. Lukas, pastebėdamas, kad susaikiui kartais būna daug sunkumų ir apskrities valdybai tenka susidurti su kai kuriomis netaisykumais. Tuo reikalu kalbėjo J. P. Mačiulis, A. Kivytiėnė, kun. J. Pakalniškis ir kiti. Jų visų pagėdavimas buvo, kad seimeliai būtų šaukami kas metai.

J. Šlepetys pranešė, kad Lietuvių Bendruomenės organizavimas sunkiai vyksta ir prašė jos organizavimą palaikyti.

P. J. Montvila savo kalboje ragino lietuvius prie organizavimosi bendruomenės prisidėti.

Toliau jis pranešė, kad A. L. Tarybos New Yorko skyrius Vasario 16-tosios minėjimą rengia Webster Hall, New York City, vasario 14 dieną, 1954 metais, su šokiais. Tuo N. Y. ALTO valdybos komisija paneigusi visuotinio New Yorko Tarybos susirinkimo nutarimą minėjimą rengti be šokių ir pigesnėje salėje. Tuo reikalu kalbėjo J. Šlepetys, kun. A. Račkauskas, Pr. Vainauskas, J. P. Mačiulis, G. Zerolis ir kiti.

Išrinkta komisija iš J. P. Mačiulio, P. J. Montvilos ir kun. J. Pakalniškio, kurie ištyrę reikalą praneš New Yorko Liet. Katalikų Federacijos valdybai.

Vasario 16-tą nutarta paminėti iškilmingai su pamaldomis ir menine programa, bet be šokių. Minėjimo paruošimas paliktas N. Y. Liet. Katalikų Federacijos valdybai, ir ji ruošti apskrities vardu.

Spaudos reikalu kalba Tėvas L. Andriekus, O.F.M., ir prašo lietuvius savo katalikišką spaudą remti ir ją platinėti.

Jaunimo reikalu pasiūlymus patiekia S. K. Lukas žodžiu ir A. Visminas raštu, ragindamas jaunimą priklaustyti ir parpinius choros. Tuo reikalu eina kalbos ir diskusijos.

V. Staniukynas perskaitė sekančias rezolucijas, kurios vienbalsiai priimtos

Rezolucijos

Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacijos New Yorko ir jo apylinkės metinis seimelis, įvykęs 1953 m. gruodžio 13 dieną Apriškimo parapijos salėje, nusprendė ir nutarė:

1. Seimelis, labai džiaugdamasis taip po šio karo atvykusiais mūsų tautiečiais, kurie jau dalyvauja Amerikos lietuvių katalikų organizuotame gyvenime, skatina visus pasekti jų pėdomis, prisidedant prie katalikiškų organizacijų bei parapijų veiklos.

2. Pasiūsti sveikinimą Brooklyn, N. Y., dieceizijos vyriausiam dvasios vadui arkivyskupui Th. E. Moloy, Lietuvių Kunigų Vienybės pirmininkui ir padėkoti šios parapijos klebonui kun. N. Pakalniui už Katalikų Seimelio globojimą ir duotas jam patalpas.

3. Išsėmus darbotvarkę, Katalikų Seimelis buvo baigtas 6:30 val. vak. Apriškimo bažnyčioje Šv. Sakramento palaiminimu, kurį suteikė kleb. kun. N. Pakalnis. S. K. L.

LIETUVYBEI ISLAIKYTI TARNYBA teberenka liudininkus Kersteno komisijai dėl ne teisėto Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų pavergimo ir komunistinių nusikaltimų. Ligi šiol šiam reikalui liudijimų Vak. Vokietijoje surinkta apie 70.

PALAIKYKIM SAVAJĄ SPAUDĄ

Kuomet su Naujais Metais mūsų spauda kviečia ir primena užsiprenumeruoti lietuvišką laikraštį, arba atnaujinti prenumeratą, tai be atidėjimo savo pareiga atlikime. Taipgi mūsų bičiuliams ir draugams, kaip Kalėdų ir Naujų Metų dovaną, užprenumeruokime gerą lietuvišką laikraštį.

Patarčiau dovanos užprenumeruoti "Garsą", kuriame visuomet telpa žinių iš kolonijų ir viso lietuviško pasaulio, o prenumerata tik \$2.00 metams. Ypač Susivienijimo nariai, savo organizacijos gerovei, turėtų būtinai savo geriems numatytiems draugams dovanų užrašyti "Garsą".

Skaitydami gerą lietuvišką laikraštį ne vien kad palaikome savąją spaudą, bet, svarbiausia, palaikome, lietuvybę, "Patys skaitydami mintijame kas gerai ar negerai daroma ir rašoma apie lietuvius, Lietuvą ir Ameriką."

Šiandien Amerikos lietuviai, mūsų organizacijos, laikraščiai, su Lietuvos Atstovybe Washington, galime pasidžiaugti, kad per pereinamus metus ištikimai čia išsilaukė, nenukrypo ir kairė, kaip kad kai kurių kitų tautų čia gyvenantieji. Amerikos valdžia ir žmonės, tą matydami, mus viešai gerbia, mus užtaria ir mūsų svarbiausius prašymus noriai išskaido. Ir ta yra labai malonu skaityti mūsų laikraščiuose.

Todėl nebūkime be laikraščio. Pr. Pūkas Philadelphia, Pa.

MEMORANDUMAS TRIMS DIDIESIEMS

14-kos tautų, būtent: Albanijos, Azerbeidžano, Bulgarijos, Kinijos, Kroatijos, Gruzijos, Vengrijos, Lietuvos, Lenkijos, Rumunijos, Slovakijos, Slovenijos ir Ukrainos, kritusių bolševikinio imperializmo aukomis, atstovai, tarptautinio politinio Laisvės Internacinalo (The International of Liberty), nuo 1946 m. kovojančio su pavergimu, nariai, pasiuntė JAV prezidentui Eisenhoweriui, D. Britanijos premjerui W. Churchillui ir prancūzų vyriausybei galvai J. Lanieliui memorandumą, kuriuo tiksliai nusako dabartinę Sovietų politiką. Kaip lietuvių atstovas minimajam memorandumą pasirašė dr. J. Gailius Romoje. E.

LIETUVOS LAISVĖS KOVŲ INVALIDAI

Laisvės kovų invalidų šiuo metu tremtyje yra 22. Iš jų 17 yra JAV-se, 3 Vokietijoje ir po vieną Australijoje bei N. Zelandijoje. Beveik visi jie yra Vyties kryžiaus kavaleriai.

Invalidai yra išsaugoję apeigų prie Nežinomojo kareivio kapo plokštelę. Bolševikams pareikalavus, kad kovų varpai vietoje "Marija, Marija" skambintų propagandinę bolševikų "Široka strana rodnaja" ir Karo Muziejaus vadovybei tai atsiskaičius padaryti, aiškintantis techniniais sunkumais, kaip žinoma, okupantų įsakymu, kovų varpų gaudimą buvo įsakyta visai išjungti—ir taip jie buvo nutildyti. E.

Sidnyje lietuvis boksininkas Pr. Mikus, kuris šiuo metu yra Viktorijos valstybės pussunkio svorio čempionas, turėjo bokso rungtynes su tokio pat svorio Australijos bokso čempionu. Mikus po 15-kos rundų aštrios kovos rungtynes pralaimėjo ir ši kartą negavo Australijos pussunkio čempiono vardo.

"Australijos Lietuvis" žinioms, Australijoje lietuvių tėra tik per 7,900. Dėl tokio nedidelio skaičiaus sunku ir tautinei spaudai.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ savo veikimą praplėte, pagyvino ir tampa žymiausia bei stipriausia organizacija Argentinoje.

Pavergtoje Lietuvoje

KAIP OKUPANTAI PLĖSIA LIETUVĄ

Per Muncheno, Romos ir Vatikano radijų lietuviškąsias transliacijas paskelbti V. Rastenio ir J. Aisčio, dirbančių Laisvosios Europos spaudos ir žinių skyriuje, apskaitiavimai, kokių lietuvių neįtikimai plaučiu mastu pavergtoje Lietuvoje vykdomas gyventojų apiplėšimas. Pavyzdžiui 1952 m. okupuotoje Lietuvoje visokiais mokesčiais ir pelnais nuo jmonių, neskaitant geležinkelių, pašto pajamų ir mokesčių, kuriuos lietuviai kolūkininkai sumokėjo už savo darbiukų skylykus, surinkta ir įnešta į Sovietų Sąjungos iždą daugiau kaip 4.000 milijonų rublių, arba, išvertus doleriais oficialiu kursu 4 rubliai už vieną dolerį,—per 1000 milijonų. Iš tos sumos Sovietų Sąjungos iždas grąžino LTSR respublikos reikalams, kaip 1952 m. biudžetas, arti 1500 mil. rublių Tuo būdu iš Lietuvos išplėšų pinigų Sov. Sąjunga pasisavino 2.500 mil rublių, arba \$625,000.00.

Tik per vienus 1952 metus! Kitaip tarus, per praėjusius metus Sov. Sąjunga iš kiekvieno Lietuvos gyventojų, jei skaitysime krašte 3 milijonus žmonių, išplėšė po 840 rublių, t. y. tiek, kiek vidutiniškai vienas kolūkininkas per metus uždirba. Tačiau 1952 m. Sov. Sąjungai po 840 rublių Tarybų Lietuva turėjo sumokėti ne tik už suaugusius ir darbinus piliečius, bet ir už kiekvieną ką tik gimusį kūdikį, už kiekvieną moterį, kiekvieną moksleivį ir kiekvieną mirties patalę, gu-lintį senelį. Po tokią pat sumą, t. y. po 2,500 milijonų rublių ardo, kad okupantai ne tik plėšia okupantas išplėšė iš Lietuvos ir kraštą, bet ir visiškai susumokė 1951. ir ankstyvesniais metais, jo žemės ūki. Jam "gerinti" įsatakia pat sumą jis išplėš pagal kyta tiesiog mobilizuoti visas jau priimtą biudžetą ir šiais, ir specialistų pajėgas.

ateinančiais metais. O geriau to dalyko nežina įtikinėjami, kad tai reiškia "nesavanaudišką broliškų respublikų paramą lietuvių tautai" . . . Lietuviški pasidavėliai ir pri-sioplakėliai, įsakinėjami iš Maskvos, nepraleidžia nė vienos progos nepadėkoti maskoliams už tariamą pagalbą lietuvių tautai. Ir paskutinis Lietuvos komunistų partijos centro komiteto plenumas, kurio nutarimas dėl priemonių okupuotos Lietuvos žemės ūkiui išvystyti paskelbtas lapkričio 14 d., rado reikala pabrėžti, kad, girdi, "Tarybų Lietuvos žemės ūkis broliškųjų tarybinių tautų, o visų pirma didžiosios rusų tautos pagalbos dėka gausiai aprūpinamas priešakinėje tarybinėje technika". Tas pat tvirtinama lapkričio 15 d. "Tiesos" vedamajame "Koviniai respublikos partinės organizacijos uždaviniai", pranešimuose spaudai, radijams etc.

Ir vis dėlto, nepaisydamas tos "pagelbos ir priešakinės technikos", plenumas buvo, priverstas konstatuoti, kad dideli nuostoliai, susidarę dėl gyvulių kritimo, neleidžia žymiai išaugti gyvulių skaičiui. Visiškai nepatenkinamai įvykdyta pašarų bazė gyvulininkystei, maža gauta silos, Tarybų Lietuva turėjo sumokėti labai blogai gyvuliams aprūpinami pastatai, silpnai mechanizuoti daug darbo reikalaujanti procesai fermose, ypač blogai veikia MTS etc. Rusiškų agentų plenu-lintį senelį. Po tokią pat sumą, t. y. po 2,500 milijonų rublių ardo, kad okupantai ne tik plėšia okupantas išplėšė iš Lietuvos ir kraštą, bet ir visiškai susumokė 1951. ir ankstyvesniais metais, jo žemės ūki. Jam "gerinti" įsatakia pat sumą jis išplėš pagal kyta tiesiog mobilizuoti visas jau priimtą biudžetą ir šiais, ir specialistų pajėgas.

ARTRICIO AUKŲ GELBEJIMAS

Beveik kiekvienas sulaukęs 60 metų amžiaus neišvengiamai turi perkenčti artricio skausmus. Vieniems menkai, kitiems labai skausmingai artritis paveikia sąnarius, jog kai kuriems atvejais ligonis yra tiesiog paralizuojamas.

Net šių dienų medicinos mokslas mažai gali artricio aukoms pagelbėti. Neturima užtikrinto gydymo būdo. Net ne taip vadinamieji stebuklingieji vaistai šiuo atveju nieko nepadaeda; gal tik kiek sumažina skausmus, bet atligos neišgydo. Todėl ir prieš šią baisią ligą žmonija yra susibūrusi kovoti ir organizacijos, viešas ir privacias, kurios daro viską, kad pagelbėtų artricio aukoms ir pačią ligą išaiškinus ir tuo sunaikinus.

Viena svarbiausių tokių organizacijų yra "The Arthritis and Rheumatism Foundation" (Artricio ir Reumatizmo Fundacija). Fundacija buvo įsteigta prieš penkis metus grupės gydytojų ir visuomenininkų iniciatyva. Tai nėra pelno organizacija užregistruota New Yorko valstybėje.

Jos būstinė yra New Yorko mieste, o skyrius turi visuose svarbiausiuose JAV didmiesčiuose, valstybėse ir srityse.

Fundacijos skyriai daugiausiai rūpinasi kaip padėti artricio ligoniams. Jie renka pinigus, kad vietinėse ligoninėse būtų įsteigti specialūs artricio ir reumatizmo gydymo skyriai—klinikos, ligonių išmankštinimo kursai (kad būdami pusiau invalidais jie mokėtų savystoviai gyventi) ir ligonių namuose lankymo dalinmai.

Tačiau vyriausiosios būstinės New Yorke pagrindinis tikslas yra ligos pagrindinis tyrinėjimas siekiant ją išsiaiškinti ir jei jos kol kas ir nepavyktų "išiminti" iš žmonijos ligų sąrašo, tai nors pagerinti gydymo būdus. Per savuosius skyrius Fundacijos būstinė informuoja gydytojus ir pačią visuomenę, kad ją paskatintu nieko nedelsiant ligą gydyti. Srityse, kur artricio ir reumatizmo gydymo klinikų buvo retas, suorganizuota apie 50 šios ligos gydymo institucijų.

Valstybės Darbo Biržos patyrimas rodo, jog artricio suluošinti žmonės be didesnių sunkumų gauna darbą kokį jie gali ir nori atlikti.

Isteigta 1948 metais Artricio ir Reumatizmo Fundacija buvo išlaikoma vajais, kurių metu jai buvo suaukojamos didelės sumos. Vajus per skyrius organizuodavo pagrindinė Fundacijos būstinė New Yorke; kartais buvo gautomos specialios didžiulės aukos, o retkarčiais, kai kurie skyriai šiam tikslui paskirdavo vietinei labdarybei "Community Chest" skirtas sumas.

Common Council

MŪSŲ METAI

Pro langus prabėgo šaltas vėjas, Pro viršūnę, kur šešėlių meta . . . Kas prabėgęs greičiau neg šaltas vėjas?— Mūsų metai, mūsų metai.

Vysta liepos, vysta rožės žiedas, Juos visus pagaus mirties verpetai. Kas nuvys greičiau kaip visos gėlės?— Mūsų metai, mūsų metai.

Ko stirmelė ten už medžio glaudžias? Ar ne žmogus, šaut jos einant, mato . . . O kur glausis, o kur, ateitį pamatė, Mūsų metai, mūsų metai . . .

I lizdelį vakarę sugrįžta strazdas. Škęsta balsas jo saulėleidžio sonatoj. I Tave, Tave jau grįžta, Dieve, Jau ir mūsų, jau ir mūsų metai. Bernardas Brazdžionis



NEW YORKO LIETUVIŲ KOLONIJA TREMTINIŲ ŠALPAI SUAUKOJO APIE \$10,000.00

Prieš pat Kalėdų šventes New Yorko lietuvių kolonijoje pasibaigė BALFO vaju, kurio metu buvo renkamos aukos tremtinių šalpai.

Vajaus pabaigtuviniams susirinkimams, kuriame dalyvavo organizacijų atstovai, laikraštininkai, vajaus komiteto nariai ir postų vedėjai, komiteto pirmininkas kun. dr. Stasys Valiūšaitis padarė apyskaitinį pranešimą.

- 1. Apreiškimo parap. postas, vedėjas kun. A. Račkuskas, surinko \$2,089.21
2. BALFO Centro postas, ved. kun. S. Valiūšaitis 1,498.51
3. Karalienės Anglų parap. postas, vedėjas kun. V. Pikturka 1,496.55
4. Viešpaties Atsimainymo parap. postas, vedėjas A. Visminas 847.33
5. Juozo Ginkaus Postas, vedėjas J. Ginkus 763.75
6. Lietuvių Gydytojų postas, ved. dr. A. Gasūnas 627.00
7. Yonkers Postas, vedėjas L. Dymša 377.50
8. Bayonne, N. J., lietuvių Sv. Mykolo parap. per kleboną kun. dr. J. Starkų ir kun. V. Karalevičių surinko 270.00
9. Lietuvių Evangelikų Lietuvių parap. postas, vedėjas kun. dr. Petras Dugys 250.75
10. Great Neck postas, vadovavo BALFO 20 skyriaus valdyba 244.00
11. Sv. Jurgio parap. vedėjas J. Brundza 233.27
12. Jersey City lietuvių per Joną Avižienį 101.00

Vajaus metu daugiausiai aukų surinko: Nors vaju pasibaigė, bet aukos dar siek tiek plaukia, todėl bendra suma dar bent kiek padidės.

- Dr. Kusa ir p. Stefanija Kusienė \$180.00
J. Staskevičiūtė iš Yonkers, N. Y. 161.00
Maspeho parap. J. X. Y. 115.00
S. Kontrimas iš Brooklyn, N. Y. 105.00
J. Avižienis iš Jersey City, N. J. 101.90
K. Kundrotas iš Brooklyn, N. Y. 100.00
K. Vaitkevičienė iš Brooklyn, N. Y. 100.00

Stambiausiais aukotojais buvo: Jo Ekselencija vyskupas V. Padolskis, kan. J. B. Koncius, New York Joint Board A.C.W.C.F.A., Yonkers Lietuvių Klubas, Apreiškimo parap. geradarė XX, Maspeho parap. geradarė XX. Šie aukotojai kiekvienas aukojo po \$100.00.

Gražūs vaju rezultatai buvo pasiekti bendru darbu ir visuomenės talka. Daug paramos vajaus komitetams susilaukė iš lietuviškų parap. klebonų: prelato Jono Balkūno, kun. N. Pakalnio ir kun. J. Aleksūno. Jie suteikė parap. klebonams, adresu,

"GARSO" KNYGYNE GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

- SVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijų knygas: Apaštalių Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: sv. Pavilo, sv. Jokūbo, sv. Jono, sv. Judo ir giliųjų ateinančių iš ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštala sv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.
SVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išlaikyti. Jie yra labai išsilgę lietuviškų knygų. Stipriais audkelio aparais \$5.00; popieriniais viršeliais—\$2.00.
SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais aparais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.
"VAI LĒKITE DAINOS"—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausias populiariausias liaudies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.
JOBŲ DRAMA, prof. Ant. Maceinos.....\$2.00
DIDYSIS INKIVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.....2.00
SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos.....2.00
MISIOS, Jeronimo Kačinsko.....1.50
SVENTASIS RAŠTAS, II tomas.....5.00
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaicio.....2.00
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaicio.....7.00
Užsiskaitant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

JUNGTINĖS TAUTOS: PLANAS, IŠSAUGOTI TAIKAI

Rašo Ambasadorius HENRY CABOT LODGE, Jr.

Jungtinės Tautos gyvuoja jau aštuoni metai. Istorijos trumpas tarpas, tačiau buvo lemtingas pasaulio taikos išpuoselėjime. Per tą tarpą taip pat patyrėme koks yra Jungtinių Tautų vaidmuo.

Jungtinės Tautos yra scena, kurioje matome ką komunistai išpildo idėjų karyboje ir kuo karais jie užsiima kitais atvejais; Jungtinės Tautos yra vieta, kurioje amerikiečiai gali stebėti, kaip jų viešųjų tarnybų tar-nautojai išpildo amerikiečių vaidmenį taip vadinamam šaltajam kare ir tuo pačiu bando ištaisyti padarytas klaidas;

Jungtinės Tautos yra vietovė, kur kiekvienas pasaulio šalies nuomonė bet kokių reikalų suži-mu nedelsiant, kai tuo tarpu ankščiau trukdavo dienas, jei ne savaites;

Jungtinės Tautos yra pasaulio forumas—kur susiformuoja pa-saulio viešoji nuomonė—ir niekas negali pakeičti šio galingo veiksnio, kuris pajudina net ir Geležinę Uždangą;

Jungtinės Tautos susivieni-ja laisvasis pasaulis. Tik komu-nistų šnipų lizdas, nes ką gi jie ten šnipinėtu Jungtinėse Tautose? Rusai netgi nėra už-pildę visų JT skirtų jiems tar-nautojų etatų;

Jungtinės Tautos nėra kontro-liuojama nei Tarybų Sąjungos nei komunistų. Labai retai kom-unistai surenka daugiau kaip 5 iš 60 balsų;

Jungtinės Tautos negali bet kur siuntinėti Amerikos vyrų ko-voti. Šią teisę teturi pati Ame-ricos tauta. Juo labiau, kad Jungtinės Amerikos Valstybės turi veto teisę užprotestuoti ak-cija liečiančia ginkluotais pajė-gas.

Jungtinės Tautos nėra jokiū būdu nei galutinis sprendimas. Organizacija tebėra primityvio-je stadijoje, tačiau kaip ji pri-mityvi bebūtų, mes žinome jog jos praradimas reikštų neišven-giamą karą.

Mes amerikiečiai privalome tai įsisamontinti, ypatinai tie, kurie rašo ar kitaip susisiečia su kitų tautų žmonėmis, tuo būdu prisidedami prie nuomonės apie JT susiformavimą. Taikos ar ka-ro klausimas didžia dalimi pri-klausys nuo to, kaip žmonija nuspręs kas yra teisu, o kas bloga. Mes amerikiečiai privalome prisidėti prie pasaulio viešosios nuomonės suformavimo: "Jung-tinių Tautų pagrindinis tikslas yra išsaugoti sekantįs žmonijos kartas nuo karo siaubo".

Common Council

VAKARŲ VOKIETIJOS RYTŲ POLITIKOS KRYPTIS

Pirmieji žingsniai

Po niekieno nelauktų Vokietijos federalinio parlamento rinkimų duomenų, kanclerio Adenauerio kabineto sudarymo ir jo deklaracijos galima daryti pirmuosius spėjimus, kur pakrups ir kur sustos ketverių ateities metų vokiečių Rytų politikos rodyklė.

Trys naujojo kabineto nariai yra jau dažnai pasisakę dėl vokiečių Rytų politikos aspiracijų. Tad reikia manyti, kad jie ir ateityje turės įtakos į jos raidą.

Kanclerio deklaracija

Išrinktas dviejų trečdalių parlamento narių iš naujo kancleriu (pirmojo parlamento jis tebuvo išrinktas vos vieno balso persvara). Adenaueris deklaravo savo ateities politiką. Kalbėdamas apie numatomą užsienio politiką Rytų klausimais, jis pasirodė labai nuosaikus. Tik pareiškė tvirtinimą, kad vokiečiai niekada nesutiks su Oderio-Neisės linija, naujajei parlamento rūmai sudrebėjo nuo triukšmingų prietarimų.

NUO CARO RUBLIO IKI BOLŠEVIKŲ ČERVONCO
rasi Jono K. Kario nuošnioje "NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS PINIGAI" knygoje 1915-1941 m. Lietuvoje kursavusių įvairių pinigų istorija, numizmatika ir natūralaus dydžio banknotų bei monetų fotografijas.
Reto idomumo knyga ir pinigų albumas vienoje vietoje! Anglų kalba santrauka knygoje dar ją įskaitoma ir nemokantiems lietuviškai. Ir visa tai tik už 5 dolerius!
Užsiskaitant rašykite: J. K. Karys, 45 Park Terr., Bridgeport 4, Conn.

pasikalbėjimai, kadangi jie vyko privačia platforma, baigėsi be konkrečių išdavų. Egzilių atstovų santūrumas suprantamas. Reikia turėti galvoje, kad egzilių ats. tovai yra savos rūšies savų kraštų suverenumo reiškejai, kai Landsmannschaft atstovai teastovauja tik privačia teise paremtoms organizacijoms. Faktas, kad Vokiečių Respublikos vyriausybė, nepripažinusi Baltijos valstybių inkorporavimo į Sovietų Sąjungą, ikišiol dar nesiteikė akredituoti mūsų pilnateisio diplomatinio atstovo, mūsų visada jaučiamas kaip vakuumas.

81 KUOPOS METINIS SUSIRINKIMAS

NORWOOD, Mass.—Antradienį, gruodžio 15, įvyko LRKSA 81-mos kuopos metinis susirinkimas.

Buvo patiekta metinė mokesčių apyskaita. Narių mokesčių už 1953 metus pasiūsta į centrą \$2,365.43; 3 ligoniams centras pasalpų išmokėjo \$228.00.

Vajaus laiku prisirašė 4 nauji nariai—Adomas Tumas, jo dvi dukrelės—Adelė D. Tumaitė ir Maria M. Tumaitė, taipgi Petras V. Duoba. Tad yra pagirtina, kad netik tėvai rašosi, bet ir savo vaikus iršo į didžiausią ir turtingiausią lietuvių katalikų organizaciją Amerikoje. Ypatinai dabar yra gera progą, prirašyti mažus vaikus ir suaugusius įstoti į Susivienijimą.

81-mos kuopos 1954 metams valdyba perrinkta ta pati, būtent: dvasios vadas klebonas kun. F. E. Norbuta; pirmininkas V. J. Kudirkas; vice pirmin. R. Vitaitis; finansų raštininkė Ona Červokienė; protokolų raštin. H. J. Balutis; išdininke I. Tvaskienė; tvarkdarys J. Avizinis; į Katalikų Federacijos 10-tą skyrių—K. Kašeta ir J. Versiackas.

KUOPŲ VALDYBOS 1954 METAMS

BAYONNE, N. J.—Gruodžio 9, 1953, įvyko metinis 60 kuopos susirinkimas. Svarstyti kuopos reikalai ir išrinkta valdyba 1954 metams: pirmininkas—Justas Pranas, raštininkas—Masalskis Jurgis.

Visiems kuopos nariams-narėms linkiu laimingų 1954 metų! M. J., raštin.

NASHUA, N. H.—228 kuopos valdyba palikta ta pati ir 1954 m. ir susirinkimai bus laikomi ta pačia tvarka. K. J. Nadzeika, rašt.

RACINE, Wisc.—Gruodžio 6-tą buvo metinis 67 kuopos susirinkimas. Valdyba palikta ta pati ir 1954 metams, būtent: pirmininkas—Ant. Vasiliauskas, vice pirmininkas—Longinas Krucas, raštininkas—Jokūbas Simanavičius, išdinininkas—Matas Sokelis. J. Simanavičius, rašt.

ALLIANCE, Ohio.—Gruodžio 13-tą įvyko metinis 180 kuopos susirinkimas. Išrinkta valdyba 1954 m. yra tokios sudėties: Pranas Admonius—pirmininkas, Stella Smith—raštininkė, R. D. I. Box 179, Homeworth, Ohio; išdininke—Elizabeth Tadis; ligo-nių lankytojai—Francis Zelinskas ir Anelia Degutis. Kuopos susirinkimai 1954 m. bus laikomi kas mėnuo antrą sekmadienį, 2 P. M. Francis Zelinsky namuose, 1239 South St., Alliance, Ohio. S. Smith, raštin.

Melburne, Australijoje, jau tre-tietai leidžiamas kun. P. Vasė-ro "Sėkmadienis". Šiais metais prie "Sėkmadienio" priedu pradėtas leisti neperiodinis "Svyty-rys", kuris duoda kultūrinių straipsnių ir žinių iš Melburno lietuvių gyvenimo.

JŪSŲ KOJOS! Dėgina—Niežti—Skauda

Vartok ZALB ir vėl šypsokis. Sėp-tynios sudėtinės veiklos dalelės, sėp-tynios skirtingos gyduolės sustabdy-tūs juos koku trubelibus. ZALB taipgi teikia pagalbą suminkštinti užgraužas (corn) ir surumbėjimus ant juos koku ir rankų. Laiškas nereikalingas. Siųsk dolerį su šiuo skelbimu (atsirašom, be C.O.D.) ir ZALB gėvimas užtik-rintas su pašto apmokėjimu. BRIDGEFIELD DRUG CO. Dept. 41, 461 Gregory Street Bridgeport, Conn.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, sv. Antano parap.ijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—7-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, sv. Kazimiero parap.ijos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, sv. Juozapo parap.ijos mokyklos kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 2 P. M., sv. Jurgio parap.ijos svetainėje. Visos narės-narė, dalyvaukite susirinkime.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, sv. Jurgio Dr-ijos svetainėje, 180-2 New York Ave.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, sv. Jurgio parap.ijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 1 P. M., sv. Pranciškaus parap.ijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—30-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, sv. Juozapo parap.ijos svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, sv. Juozapo parap.ijos svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos sv. Antano parap.ijos svetainėje.

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, po sumos, Visų Šventųjų parap.ijos svetainėje.

KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, sv. Marijos parap.ijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, sv. Vincento parap.ijos pobažnytinėj svetainėj.

IŠ 15 KP. CHICAGOJE

CHICAGO, Ill.—Mūsų 15-ta kuopa yra viena iš seniausių kuopų Susivienijime. Beveik jau 52 metai, 1902 m. birželio mėn. su-siorganizavo iš 95 kuopos.

Buvo svarstyta, nagrinėta su-ruošti Aukšinio Jubiliejaus paminėjimą. Gaila, kad geri suma-nymai negali būti įvykdyti be narių darbo ir pasiūventimo tam reikalui. Susirinkimu nelanko, jokie noro dirbti kuopos labui nerodo; tai ne tik mūsų kuopos, bet ir daugelio kitų organizacijų reiškinys. Bet visgi nutarta nors dvejais sv. Mišias užpirti ir pa-rap.ijos salėje padaryti iškilmi-nę paminėjimą. Dar laukiama daugiau pasisakymų tuo reikalu. Jau 1953 m. baigėsi. Reikia pa-sakyti, kad mūsų kuopai buvo lai-mingi metai. Niekas nesirgo, nemi-rė, vadinas, kuopa nepamažė-jo. Naujų narių turime apie de-simtį—taigi kuopa paugo. Dieve, duok, kad ir 1954 būtų tokie pat laimingi!

Vytautas Galdis

SUOMIAI DOMISI LIETUVIŲ GYVENIMU

Suomių Helsinkyje koalicinės konservatorių partijos vyr. organas "Uusi Suomi", vienas iš svarbiausių suomių dienraščių, š. m. lapkričio 13 d. įdėjo lietuvių bi-čiuolio dr. R. Ollerio straipsnį apie "Kalevalos" vertėją kan. A. Sabaliauską—Žalią Rūtą. Jame išsamiai nusakyta kan. A. Sabaliausko literatūrinė veikla ir jo santykiai su suomiais. Straipsnis papuoštas velionio nuotrauka karo kapeliono uniforma. Suomiai ir šiaip gvyai domisi lietuvių kultūriniu gyvenimu bei jų veik-la tremtyje.

"VYTIES" PLATINIMO VAJUS VISI VYČIAI IR JŲ PRIETELIAI Į DARBĄ!

Vyčių Centro Valdyba ir "VYTIES" Redakcija skelbia "VY-TIES" platinimo vaju nuo š. m. gruodžio 1 d. iki 1954 m. kovo 1 d. Daugiausia surinkusiems "VYTIES" prenumeratorių paskirta 13 dovanų: trys dovanos pinigais—\$25, \$15, \$10 ir dešimt dovanų knygomis.

Dovanoms skirti \$50 paaukojo kun. dr. J. Prunskis, "Draugo" redaktorius, Chicago, Ill., o dešimt knygų apie Fatimą MARIJĄ KALBA PASAULIUI kun. Myk. Vembrė, Stoughton, Mass.

Tat, vyčiai ir jų prieteliai, aplankykite visus pažįstamus ir kiekvieną lietuvišką šeimą! Pasistenkite nuosirdžiai atlikti šį gražų "Vyties" platinimo darbą ir laimėti paskirtas dovanas. Tenelieka 1954 metais nė vieno jaunuolio-ės, kuris neskaitytų idomiausio jaunimo žurnalo "VYTIS"! "VYTIS", 395 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, sv. Kazimiero parap.ijos svetainėje, 7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 1 P. M., sv. Antano parap.ijos mokyklos kambary.

NEW PHILADELPHIA, Pa.—51 susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos parap.ijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo svetainėje.

NORWOOD, Mass.—81-os kuopos susirinkimas bus sausio 12-tą dieną, 7:30 P. M. sv. Jurgio parap.ijos svetainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 1 P. M., sv. Juozapo parap.ijos svetainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 9 val. ryto, sv. Jurgio parap.ijos svetainėje.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 1 val. P. M. pas kuopos pirmininką Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, Ill.—179 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, Nekalto Prasidėjimo P. sv. parap.ijos svetainėje tuoj po 8 val. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 2 P. M., sv. Marijos parap.ijos svetainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po paskutinių Mišių parap.ijos svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 2 P. M. Mykolo Čieponio namuose, 3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, sv. Antano parap.ijos mokyklos patalpoje, W. Vernor ir 25-ta gat.

ARKIV. SKVIRECKO PADEKA

PHILADELPHIA, Pa.—Čia vienas lietuvis pasiuntė arkivys-kupui Skvireckui linkėjimą pro-ga jo 80 metų amžiaus sukak-ties. Tai už tą dabar iš jo bu-veinės Austrijoje gavo padėkos laišku už tokio turinio: "Juozapas Jonas Skvireckas Kauno Arkivyskupas Metropol-itas Gerbiamam Ponui už Jam at-siustus 80 metų sukaktuvių pro-ga meilūs sveikinimus ir linkė-jimus nuosirdžiai dėkoja ir Pats linki Sveikinusiame gausios Die-vo palaimos."

Čia paplito žinia, kad ižymi naujakurė, daktarė Aurelija Bart-kaite, kuri dirba kaip medikė-gydytoja Norvegijoje-Amerikiečių li-goninėje Chicagoje, prieš kurį laiką buvo labai susirgusi ir ope-ruota. Bet dabar jau, ačiū Die-vui! Jinai jaučiasi neblogiausia ir gali dirbuoti.

Pora savaičių atgal "Garse" tilpo ukrainiečių vyskupo Am-braziejaus Senišyno atvaizdas ir raštelis apie jo naują knygą; o dabar gi ir vietinio Juozo Guščio "Lietuvių Naujienose" tilpo at-vaizdas su eilėraščiu apie jo tą knygą. Tai vietiniai ukrainiečiai (o ypač jų apšvietinijai) tuo yra labai, labai susižavėję, kad ir lie-tuviai gerbia jų dvasiškiją.

Naujakuris kunigas Mykolas Vembrė, sveikindamas vieną phi-ladelphijietį sv. Kalėdų ir Nau-jų Metų progą, laiškuko gale ir taip išsireiškia: Kunigas Stasys Vembrė—labai serga!" Reiškia, žvelgant iš raštiškos kertės... serga garsusis "PADANGIŲ ARAS". Zinučių Rinkėjas



# VIETINĖS ŽINIOS

## PRELATO MENDELIO PAREIŠKIMU ATGARSIAI

Wyoming Klono angliškųjų laikraščiai plačiai rašė apie Baltimorės lietuvių Sv. Alfonso parapijos klebono prelato Liudviko J. Mendelio pareiškimus apie Santa Claus, pažymint, kad prelatas yra buvęs šio rajono gyventojas.

Priekaladinėje Sv. Alfonso parapijos mokyklos auklėtinių pramoje, kurioje buvo apie 250 vaikų, prelatas Mendelis paaiškino, kad Santa Claus yra pagonų papročių palikimas, kuris gyvena tik knygoje ir gražiose pasakose ir jokių dovanų vaikams neteikia. Vieton Kristaus dvasios Kalėdos yra persunkiamos komercine—subizninta dvasia.

Kiek patiriama, prelatas Mendelio pareiškimai komentuojami katalikų ir nekatalikų spaudoje.

## LEGAL NOTICE

Notice is hereby given that the following estates are to be audited in the Orphan's Court of Luzerne County, on Monday, January 4, 1954. These Accounts have been filed and confirmed absolutely by the Orphan's Court.

Estate of Catherine B. Root, Miners Svgs. Bank of Pittston, Pa. Trustee; Stanley Metrick, Andrew Strish, Admtr.; Henry Dryfoos, Jr., Llewellyn Dryfoos, Exr.; Joanna C. Lamb, Patrick J. Connolly, Exr.; L. Jennie Laycock, Miners Natl. Bank of W. B. Admtr. C. T. A.; Hilda Wehner Meyer, Raymond Everett Meyer, Jr., Admtr.; Josephine Bogdan, Lillian Wisniewski, Extr.; Albert Mihalica, John N. Smokowski, Extr.; Mary Giomboni, Ribelli, Giomboni, Extr.; Mary Czaja or Chava, Mary Hornack, Admtr. D. B. N. C. T. A.; Frances Chupkevicius, Albin Chupkevich, Extr.; Henry E. Adams, Ruth Adams et al. Extrs.; Margaret Michal or Mehall, George Michal, Admtr.; John Henry Phillips, Kingston Natl. Bank, Grdn.; Simon or Samuel Sliworsky, Margaret Snyk, Extr.; Stephania Schneier, Anna Schneier, Extr.; William J. Mills, Edward J. Vost, Executors, Nora Vandermack, Walter F. Kozik, Admtr.; Joseph Donahue, Mary Eyancho, Grdn.; Llewellyn E. Nyhart, Geraldine Thomas, Extr.; Max Freedman, Bertha Freedman et al. Extrs.; Lottie Smigelski, Pearl Yarnott, Admtr.; Mary Hardisky, Andrew Hardisky, Extr.; Bridget T. Walsh, Nanticoke Natl. Bank, Trustee; Lillian Wheeler, Second Natl. Bank of W. B. Admtr.; George P. Schaad, Viola S. Sword, Extr.; Mary H. Wideman, Amelia W. Searfoss, Admtr.; Alvera Kirkendall, J. Arnold Crisman, Extr.; Mary Lockman, Markle Banking & Trust Co., Extr.; Helen Galinsinsky, Caroline Jones, Admtr.; Edward T. Jones, Samuel Jones, Admtr.; Theodore L. Welles, John W. Welles et al. Trustees; Harry F. Covart, Kingston Natl. Bank, Extr.; Edward A. Lind, G. Reeling Davis, Admtr.; Victoria Rutkoski, Walter Rutkoski et al. Extrs.; Mary MacArt, Mildred Brown Rudolph et al. Extrs.; John S. Knaus, Joseph Knaus, Trustee; Frederick C. Krell, Markle Banking and Trust Co., Admtr.; Estelle J. Monroe, Markle Banking and Trust Co., Extr.; Morris Michael, Arthur Michael et al. Extrs.; Henry Dryfoos, Jr., (Final Account), Llewellyn Dryfoos, Extr.; Victoria Nuttis, Victoria Staskovich, Extr.; Justina Keller, Miners Natl. Bank of W. B., Extr.; William H. Yesvuda, Miners Natl. Bank of W. B., Grdn.; Frederick Donald Hawke, Miners Natl. Bank of W. B., Grdn.; Catherine Jones Harringer, Sadie Jones Schultz et al. Executors; Edythe Sampson Ruch, Mare L. Ruch, Sr., Admtr.; Clara Gertrude Kuehn, First Natl. Bank of Plymouth, Grdn.; Mary McHugh, Margaret McHugh Welsh, Admtr. C. T. A.; Margaret Mullen, Elizabeth McGarity, Extr.; A. R. Hessler or Arch Hessler, Theodore M. Hessler et al. Executors; Kathryn Wall, Beatrice McCabe, Admtr.; D. B. N. C. T. A.; Bessie R. Warner, Second Natl. Bank of W. B., Extr.; Elizabeth C. McMahon, Katherine A. McMahon et al. Extrs.; Oscar Harris, Mary A. Meyer, Administrators C. T. A.; Frank Gambold, Thomas R. Gambold, Extr.; Anna Stefancin, Steven J. Stefancin, Extr.; John Torlinkis, Louis Romeczka, Surv. Extr.; Jennie Brown Wilde, Jane Wilde Cook et al. Extrs.

## EDVARDAS ČEPONIS IŠRINKTAS AMVETS KOMANDIERIUM

Gruodžio 28-tą AMVETS Postas 33 laikė metinį susirinkimą savo patalpose, 71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre. Išrinkta nauja posto valdyba. Pirmininku išrinktas Edvardas "Chips" Čeponis, vienas iš šio posto steigėjų. 1949 metais Čeponis buvo Pennsylvania valstybės veteranų departamento vice komandierius ir du terminus buvo apskrities komandierium. 33 postas buvo suorganizuotas 1945 metais ir Čeponis keturis metus buvo šio posto adjutantas. Naujos valdybos instaliacija įvyks sausio 27, 1954, posto patalpose.

## NAUJA LIET. PILIEČIŲ KLUBO VALDYBA

Pittston'o Lietuvių Piliečių Klubas laikė metinį susirinkimą sekmadienį, gruodžio 20, 1953. Svarstyti klubo reikalai ir išrinkta valdyba 1954 metams. Naujos valdybos sąstatai: Pranas Juzevičius—pirmininkas, Petras Seniauskas—vice pirmininkas, Vincas Griestraitis—izdininkas, J. Bartaišius—finansų sekretorius, Petras Šukštis—angliškų užrašų sekretorius, Juozas Maceina—lietuviškų užrašų sekretorius; direktoriai—Danielius Želionis, Mykolas Makačinas ir Frank Guss.

## A. A. Mirusiems

Klubas turi nuosavą namą su svetaine susirinkimams ir pramogoms.

## A. A. KAZYS J. PERLIS

gyv. 150 Phillip St., Hanover sekcija, Nanticoke, mirė gruodžio 22-tą, palaidotas gruodžio 26-tą iš Sv. Juozapo bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis buvo gimeš Lietuvoje, į šią šalį su tėvais atvyko 8 metų amžiaus. Gyveno Pittston'e, Sugar Notch, o pastutinius 50 metų gyveno Nanticoke. Priklausė prie Sv. Juozapo parapijos ir Sv. Vardo draugijos. Paliko žmoną, 3 sūnus, dukterį, 9 anūkus ir kitus artimuosius. Laidojimo rūpinosi direktoriai Matikevičiai.

## A. A. JUOZAS E. PAKULVIČIUS

gyv. 239 Union Street, Luzerne, palaidotas iš Kingstoro Sv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis, kaip karo veteranas, pagerbtas ir militariniomis ceremonijomis.

## A. A. PETRAS J. TERLETS

KIS, gyv. 985 Excter, palaidotas gruodžio 29-tą iš Pittston'o Sv. Kazimiero bažnyčios Mt. Olivet kapinėse, Carverton.

## A. A. JUOZAS PAŠUKONIS

gyv. 35 North Meade St., Wilkes-Barre, mirė gruodžio 28-tą, palaidotas gruodžio 31-mą iš Sv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Laidojimo rūpinosi direktorius Leagus ir jo įstaigoje buvo pašarvotas. Velionis iš Lietuvos atvyko 1906 metais ir įsikūrė Heights sekcijoje. Paliko žmoną, dukterį, posūnį, dvi podukras, penkis anūkus ir sesrį.

JOSEPH C. STROBEL, Register of Wills and Clerk of the Orphan's Court

## RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pasirinkti prieinama kaina. Pasinaudokite proga

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Juras. 544 pusl. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mihauskas. Tai vieningai Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kava žmonėms gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDU VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų).....50  
MALDU VAINIKĖLIS, juodais aparais.....40

Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

## GRAŽI VAIKUČIŲ KALĖDINĖ PROGRAMA

BROCKTON, Mass. — Š. m. gruodžio 20 d. Sv. Kazimiero lietuvių parapijos pradinė mokykla, prel. Urbanavičiaus vardo salėje surengė tos mokyklos vaikučių kalėdinį pasirodymą—vaidinimą, kuris buvo suskirstytas į 3 dalis.

1. Nykštukų streikas prieš negerus vaikus;
2. Kalėdų senelio noras nykštukus perkalbėti ir dirbti gerų vaikų naudai;
3. Angeliukų pasirodymas Kalėdoms.

Reikia pasakyti, kad vaidinimas, kuriame buvo įjungta visa mokykla nuo vaikų darželio iki aukščiausio skyriaus, pavyko puikiai. Dainos, deklamacijos, šokiai ir muzika derinos labai gerai, išskyrus "drilių", kurio galėjo ir nebūti.

Mergaitės, aprėdytos tautiniais drabužėliais, gražiai išsirikiavusias, atrodė kaip uogelės. O jų gražūs ir darnūs šokiai stebino susirinkusius.

Akordionais grojo Vladsė Sidlauskaitė, Vincas Grybauskas ir Gediminas Senuta. Jiems pritarė vaikai su lūpinėmis armonikėlėmis. Eilėraščius sakė Kucinaitė. Dainomis ir šokiais akompanavo seselė Celestina.

Žmonių buvo susirinkusi pilnutėlė salė. Darbo įdėta labai daug. Kas buvo šio pastatymo režisiorius sunku nustatyti, atrodė, kad prie jo dirbo visos seselės mokytojos, nes vienai seselei tokį vaidinimą pastatyti būtų per sunku.

Pabaigoje klebonas kun. Strakauskas padėjo seselėms, vaikučiams, tėvų mokytojų gildai ir atsilankiusiems už prisidėjimą ir priminė reikalią mokyklai plėsimui.

## 15,000 DM. AUKA GIMNAZIJS NAMAMS

Sveicarijos Raudonasis Kryžius, jau anksčiau pažadėjęs Gimnazijos Namams dovana bent 10,000 DM sumos, savo direktorijos posėdyje galutinai nutarė skirti Vasario 16 Gimnazijos Namams, bendrabučiui Rennhofo pilyje įrengti, 15,000 DM. Pranešime apie šį nutarimą įsakmiai pastebima, kad direktorija su dideliu susidomėjimu išlausiusi Sveicarijos Europos Pagelbos igaliotinio, p. Schellmann, pranešimą.

Pati Sveicarijos Europos Pagelba, kurios 15,000 DM auka Krašto Valdyboje jau gauta, dabar praneša Krašto Valdybai, kad Gimnazijos klasei papuošti ji rinkiniais žymyčių sveicarijų grafikų darbus ir kitais metais rinkinį padovanosianti Gimnazijai.

Sveicarij Darbininkų Šalpos Organizacija pranešė Sveicarijos Lietuvių Bendruomenės pirmininkui, p. A. Paulaičiui, kad ji skirianči Krašto Valdybai Gimnazijos Namams 1,000 šveicarių frankų auką.

Iš Vokietijos ir Didžiosios Britanijos apylinkių ir toliau gaunamos aukos, kurias šios neturtingos lietuvių bendruomenės pagal išgales neša, norėdamos prisidėti prie didžiojo lietuvių tremtinių užsimojimo duoti lietuvių švietimo įstaigai sava pastogę. PLBVKVI

## ATVYKO LIETUVIS BUVĖS SOVIETŲ BELAISVIS

Šiomis dienomis Stuttgarto lietuvių bendruomenėje visų susidomėjimą sukėlė ats. kapitonas P. V., kuris, kaip vokiečių armijos karys, 1945 m. pateko sovietų belaisvėn, nuteistas 10 metų priverčiamojo darbo ir išvežtas Sibiran. Prieš mėnesį laiko jis staiga su kitais vokiečių belaisviais buvo amnestuotas ir grąžintas Vokietijon.

Dabar kap. V. ilsisi vienoje sugrįžusiems belaisviams skirtoje sanatorijoje. Tikimasi, kad kap. V. savo pergyvenimus patieks mūsų spaudai plačiau. Kap. V. išėjęs iš sanatorijos ketina apvažinėti visas lietuvių kolonijas ir pamatyti tremtinių gyvenimą bei surasti pažįstamų. PLBVKVI

## ITALŲ SPAUDA APIE PERSEKIOJIMUS PABALTIJŲ

Lapkričio 15 d. Vatikano laikraštis "L'Osservatore Romano" išidėjo platų oficialų straipsnį apie Katalikų Bažnyčios persekiojimus Pabaltijo kraštuose. Puslapiu viduryje atspausdintas didelis lietuviškas kryžius su parašu: "Vienas iš didelių kryžių, kurie puošia kraštą ir liudija apie Lietuvos tikėjimą". Straipsnio skyriuje apie Lietuvą plačiai aprašoma Katalikų Bažnyčios padėties, persekiojimai, kankinimai, deportacijos ir kt. Straipsnis iliustruotas vyskupu Borisevičiaus ir Matulionio nuotraukomis. Pažymėtina, kad Vatikano laikraštis aiškiai parašė, jog Lietuva buvo Sovietų Sąjungos užpulta, nepaisant to paskutiniu 1939 m. spalio 10 d. paktu. Šia proga ir kiti Romos dienraščiai atžymėjo katalikų persekiojimus Pabaltijo kraštuose, kaip Italijos Katalikų Akcijos organas "Il Quotidiano", valdančios partijos organas "Il Popolo" ir kt. E.

## METINIS 134 KUOPOS SUSIRINKIMAS

BROOKLYN, N. Y.—L. R. K. S. A. 134 kuopos metinis susirinkimas įvyks sausio 3, 1954, po sumos, Karalienės Angelų parapijos salėje

Visi nariai prašomi dalyvauti, nes bus renkama kuopos valdyba 1954 m. ir svarstomi kiti kuopos reikalai. Nepamirškite ir naujų narių atsivesti prisirašyti prie Susivienijimo. Valdyba

## Latviai turi savą gimnaziją Augustdorte, Vak. Vokietijoje.

Stengiamasi ją išplėsti ir tikimasi, kad ilgainiui pasiseks palankiau išspręsti ir materialinį gimnazijos išlaikymo klausimą. Jų atestatus vokiečių įstaigos pripažįsta.

## PAVYZDINGI KAIMYNAI

Nesenas Prezidento Eisenhowerio vizitas Ottawoje, kurio metu jis kalbėjo Kanados parlamente abiejems rūmams, išryškino Jungtinių Valstybių ir Kanados Dominijos itin draugiškus santykius. Ši ilgametė dviejų valstybių draugystė yra kitas ryškus pavyzdys, kiek daug iš to laimi dviejų tautų gyventojai.

Trijų tūkstančių mylių ilgumo nesaugojama U. S. - Kanados sieną dažnai yra cituojama kaip geriausias šio tarpusavio pasitikėjimo ir draugingumo įrodymas. Pažvelgus betgi bendron istorinį rasime visą eilę kitų šį draugingumą liudijančių veiksmy.

1906 metais pasitarimų išdavoje buvo įsteigta "The International Boundary Commission", kuri nustatė ir išvedė dabartinę šias dvi valstybes skiriančią sieną. Netrukus buvo sudaryta "The International Fisheries Commission", o 1911 metais "The International Joint Commission", kuri tebeveikia ir dabar per 40 metų sėkmingai išsprendusi kaip panaudoti abiejoms pusėms priklausanti vandens energijos išteklius ir vandeniu einančią valstybių sieną sureguliuodama abiejoms tautos tinkamiausiu būdu.

II Pasauliniame Kariui prasidėjus, 1940 metais, buvo sudaryta "The Permanent Joint Board of Defense". Ši vadyba tebeveikia ir dabar derindama abiejų šalių krašto apsaugos priemones bei pasiruošimą. Šiai įstaigai vadovaujant buvo įgyvendinti tokie milžiniški užsimojimai, kaip Alaskos Autostrada (anksčiau vadinta "Alcan Highway"), arba "the Northwest Staging Route", tankų karinių aerodromų ir oro kelių tinklas jungiąs JAV-bes su Alaską per Kanados teritoriją.

Kiti didžiuliai projektai įgyvendinami šiuo metu, kaip tai St. Lawrence upės—ir Didžiųjų Ežerų Laivininkystės išvystymas ar St. Lawrence Hydroelektrinės statybos. Abu šie projektai žala abiejoms tautos didelį ūkinį pelną.

Kanados - JAV-bių draugingumas neapsiriboja vien ūkiniu bendradarbiavimu. Abiejų šalių biurno, darbininkų, labdarybių ir sporto organizacijos vysto tam-

## LIETUVIAI GERAI PASIRODĖ

Rusijos pavergtų tautų ateivių sukurtas Urugvajaus komitetas kovai su komunizmu, į kurį įeina lietuviai, latviai, ukrainiečiai, vengrai, kinai, šiaurės kaukazičiai, lenkai, armenai, ir kroatai.

Lapkričio 15 d. didžiuliam vengrų rūmų salone suriuosė savo tautinių dainų ir šokių vakarą: "Vienas iš didelių kryžių, kurie puošia kraštą ir liudija apie Lietuvos tikėjimą". Straipsnio skyriuje apie Lietuvą plačiai aprašoma Katalikų Bažnyčios padėties, persekiojimai, kankinimai, deportacijos ir kt. Straipsnis iliustruotas vyskupu Borisevičiaus ir Matulionio nuotraukomis. Pažymėtina, kad Vatikano laikraštis aiškiai parašė, jog Lietuva buvo Sovietų Sąjungos užpulta, nepaisant to paskutiniu 1939 m. spalio 10 d. paktu. Šia proga ir kiti Romos dienraščiai atžymėjo katalikų persekiojimus Pabaltijo kraštuose, kaip Italijos Katalikų Akcijos organas "Il Quotidiano", valdančios partijos organas "Il Popolo" ir kt. E.

## METINIS LRKSA 22 KP. SUSIRINKIMAS

KENOSHA, Wis. — 1954 m. sausio mėn. 3 d. po 10 val. šv. Mišių, Sv. Petro parapijos šalės patalpose, šaukiamas metinis 22 kuopos susirinkimas.

Visi kuopos nariai kviečiami: būtinai atvykti, nes bus renkama nauja valdyba ir aptariami kiti svarbūs klausimai.

Kuopos Sekretorius

## DR. M. ALSEIKAITE-GIMBUTIENE šiuo metu baigia ruošti Harvardo universiteto užsakytą didžiulį veikalą apie Rytų Europos proistorę. Spausdinamo veikalo bus du ar trys tomai.

## IŠ LIETUVIŲ SARGYBINIŲ KUOPŲ GYVENIMO VOKIETIJOJE

Worms

Visai netoli Rheino upės, seno vokiečių miesto—Worms, dar vadinamu "Niebelungu Miestu", su žymia sena katedra, pakraštyje, įsikūrė nedidelis lietuvių sargybinių būrys, tiesioginiai priklausantis Mainz-Uhlerborn kuopai. Pažymėtina, kad tai yra pati seniausia lietuvių kuopa, įsteigta 1947 m. Scheinfelde. Ši kuopa kilnojama pietų Vokietijoje iš vietos į vietą, jos nariai ir vadovybė keitėsi, bet dar šiandien rasime vyrų, kurie kuopoje išbuvo nuo pat jos įkūrimo iki šių dienų. Minint šiuo metų lapkričio 23 d., Lietuvos kariuomenės steigimo jubiliejų, buvo pagerbti ir šie vyrai.

Worms būrys susideda iš 80 vyrų, kuriam vadovauja leitenantas Petkūnas. Būrys apgyvendintas buv. mokykloje—tai modernus dviaukštis pastatas. Visur matosi didelė svara ir tvarka. Ant gražiai sutvarkytos valgyklos sienos kabo didžiulis kryžius, padovanotas Vokietijos Sielovados Tarnybos vad., Tėvo Bernatono.

## Kaiserslautern

Šios vietovės lietuvių yra išblaškyti po įvairias netolimas vietoves. Kiek stambesnis vienetas yra vad. "General Depot" rajone. Dalinio vadas kap. Berentas, nuosirdus suvalkiėtis, nuo gruodžio 1 d. atsistatydino.

Šio dalinio vyrai išimtinai parinkti įvairūs specialistai, nes kuopa atlieka įvairiausių statybos darbus. Techniškosios dalies viršininkas yra leitn. inž. Lepeška. Dalinys apgyvendintas naujai pastatytuose mažuose moderniuose nameliuose, išmėtytuose didžiuliam miškingame rajone.

Iš apie 200 būrio vyrų tik 160 lietuvių—kiti vokiečiai, vengrai. Šioje kuopoje gyvena ir kun. B. Liubinas yra dalinių dvasios vadas, labai energingas, gero būdo ir visų vyrų labai mėgiamas.

Kuopos vyrų gyvenimas, kad ir neblogos gyvenimo sąlygos, yra nelengvas—griežta tvarka, kolektyvinis gyvenimas be šeimų, ne sava profesija, daugeli vyrų veikia slegiančiai, General Depot kuopa yra bene viena iš geriausiai susitvarkiusių—visur matosi puikus tautinių motyvų paveikslai, portretai žymių mūsų asmenybių ir pan. Ramovėse veikia skaitykla ir savas knygynas su 300 tomu vertingų knygų vien lietuvių autorių. Lietuviškos spaudos iš visų pasaulio kampų pilna. Ir knygos ir laikraščiai labai skaitomi. Pasmaldos laikomos netoli esančiose lenkų kopyltėse. Vienam techniškam būriui vadovauja energingas leitn. Valiūnas.

Dalinėje be kitų svetimtaučių, tarnauja 4 vokiečiai, 1951 m. grįžę iš Lietuvos. Jie yra, galim sakyti, tikrai sutapę su mūsų tauta ir džiaugiasi ir liūdi jos reikaluose kartu su kitais mūsų kuopos vyrais. Kuopoje yra ir lietuvis Z., dar neseniai partizanavęs Lietuvoje. Iš ten yra atsibėgęs ir visą eilę daiktelių, kuriuos saugoja, kaip savo akį—tai jo talismanai, lydėje

## ISPŪDINGOS 3 DIENŲ REKOLEKCIJOS

NORWOOD, Mass.—Gruodžio 6, 7 ir 8 dienomis Tėvas A. Jurgelaitis, dominikonas, vadovavo rekolekcijoms ir sakė pamokslus lietuvių ir anglų kalbomis.

Antradienį, gruodžio 8 dieną, Nekalto Prasidejimo Pateles šventčiausios šventėje, 7 valandą vakare, buvo šv. Mišios, kurias atnavašo kun. P. Šakalys. Turininga pamokslą pasakė Tėvas A. Jurgelaitis. Žmonių prisirinko pilna bažnyčia. Mat, Norwood'e lietuvių bažnyčioje pirmą kartą toks įvykis, kad vakare buvo atlaikytos šv. Mišios. Zvalgas

## KLAUSYKITES LITHUANIAN MELODIES

KIEKVIENA SEKMADIENI 3:00 iki 3:39 P. M. RADIO STATION WPAG Banga 1050 kil. (Detroito laikni)

RALPH VALATKA, Programos Vedėjas 15756 Leisure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas Broadway 3-2224

## Gerai Pradėti Naujus Metus

Yra sakoma—PRADĖTI NAUJUS METUS SU GERAIŠ UŽMANYMAIS.

Už taupymą geresnio užmąymo nėra. Lietuvių Banke taupymai padėti iki sausio (Jan.) 10 dienai duos nuosimtį nuo sausio 1-mos dienos.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp. globa. Kiekvienu knygtuė iki \$10,000.00 turi valdžios saugumo užtikrinimą.

## THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND 3, OHIO HE. 1-2498

LIETUVIAI STIPRINASI Munchenietis lietuvis, Donatas Bielskus, sėkmingai baigė elektrotechnikos studijas Stuttgarte Augštojoje Technikos Mokykloje ir, apgynęs diplomą, gavo dipl. inž. laipsnį. Dipl. inž. D. Bielskus, tik baigęs studijas, tuojau gavo konstruktoriaus vietą visam pasauly žinomaj elektrons dirbinių firmoj "Siemens", Stuttgarte. Tai jau trečias lietuvis inžinierius, kuris Stuttgarte dirba atsakomyje augštų kvalifikacijų arg vokiečių firmoje. PLBVKVI